
34428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 437
Caratterizzazione del territorio regionale in aree finalizzate a salvaguardare l’apicoltura e a tutelare 
la biodiversità: approvazione Progetto e Schema di Convenzione istituzionale tra la Regione Puglia e 
l’Università degli Studi di Foggia, ai sensi dell’art 15 della L.241/90 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste, Risorse Idriche, Tutela delle acque, Autorità 
idraulica Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare il Progetto “Coordinamento e supporto tecnico-scientifico per la caratterizzazione del 
territorio regionale in aree finalizzate a salvaguardare l’apicoltura e a tutelare la biodiversità”, Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2. di approvare lo Schema di Convenzione, Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, da stipulare fra Regione Puglia e Università degli Studi di Foggia - Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, con sede in via Napoli 25, Foggia;

 3. di dare mandato all’Autorità di Gestione del CSR Puglia 2023/2027 alla firma della convenzione dando 
atto che, in sede di sottoscrizione, potranno essere introdotte modifiche e/o adattamenti allo schema 
allegato, ritenuti opportuni, che non ne modifichino in modo sostanziale il contenuto;

 4. di disporre la prenotazione della spesa sul capitolo U1170311 dell’esercizio finanziario 2025 per la somma 



                                                                                                                                34429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

di € 28.000,00 (ventottomila/00 euro) a favore della Università degli Studi di Foggia - Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, con sede in via Napoli 25 – Foggia;

 5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Attuazione programmi comunitari ad assumere l’impegno di 
spesa;

 6. di incaricare il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale all’attuazione operativa del Progetto e a tutti gli adempimenti 
conseguenti;

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 8. di trasmettere la presente deliberazione, a cura della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, all’Università degli Studi di Foggia - 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria;

 9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. art. 23, co. 1 lett. 
d), del d.lgs. 33/2013.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



34430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

l’apicoltura e a tutelare la biodiversità. Approvazione 
istituzionale ai sensi dell’art 15 della L.241/90 e ss.mm.ii.
l’

ll’attività apistica 
l’impollinazione naturale delle principali colture agrarie e 
biodiversità dell’ape domestica, Apis

Considerato che l’impollinazione rappresenta un’attività 
e la tutela dell’integrità e della diversità biologica degli ecosistemi 

di fioritura tali da rendere l’attività di impollinazione continua e produttiva.   

un’analisi di contesto funzionale alla programmazione della Regione Puglia e in particolare 
alle  attività da realizzare nell’ambito dell’ intervento dedicato all’apicoltura denominato 
“SRA18 – per l’apicoltura” del Complemento regionale per lo Sviluppo 

Ai fini dell’attuazione dell’intervento di che trattasi, la Regione Puglia deve dotarsi di 

dell’intervento stesso, con la precisazione che detta carta dovrà essere corredata dell’elenco 
delle essenze floristiche e dell’i
opzioni di consultazione online della carta delle aree ammissibili e l’individuazione di 

attività sopradescritte, tenuto conto che il Dipartimento DAFNE dell’Università degli studi di

attuazione di un’analisi di settore per 



                                                                                                                                34431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

di approvare il Progetto “Coordinamento e supporto tecnico
salvaguardare l’apicoltura 

e a tutelare la biodiversità”, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

di disporre la prenotazione della spesa sul capitolo U1170311 dell’esercizio 
finanziario 2025 per la somma di € 28.000,00 (ventottomila/00 euro) a favore della 

–

assumere l’impegno di spesa;

Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale all’attuazione operativa del 

all’Università degli Studi di Foggia 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



34432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

€
, ai sensi dell’art.51 comma 2 del 

Trasferimenti da parte dell’O.P. AGEA connessi alle 
spese dirette sostenute dalla Regione per assistenza tecnica all’

2027 dell’Italia ai fini del 
sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo 

Con successivo provvedimento dirigenziale si procederà all’accertamento e all’impegno delle 

di approvare il Progetto “Coordinamento e supporto 
caratterizzazione del territorio regionale in aree finalizzate a salvaguardare l’apicoltura 
e a tutelare la biodiversità”, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

di disporre la prenotazione della spesa sul capitolo U1170311 dell’esercizio 
finanziario 2025 per la somma di € 28.000,00 (ventottomila/00 euro) a favore della 



                                                                                                                                34433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

–

assumere l’impegno di spesa;

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale all’attuazione operativa del 

all’Università degli Studi di Foggia 

sensi dell’art. 6, co. 3, l delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

per l’Agricoltura

Maria Ciaula
31.03.2025
10:03:18
GMT+02:00

Rossella Titano
31.03.2025
13:36:08
GMT+02:00

Luigi Trotta
01.04.2025 12:08:18 GMT+02:00

Mariangela Lomastro
01.04.2025 12:47:40
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
01.04
.2025
18:19:42
UTC



34434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

sensi dell’art. 79, co. 5 della

Donato
Pentassuglia
03.04.2025
10:37:56
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/04/2025 14:28
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                34435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

finalizzate a salvaguardare l’apicoltura e a tutelare la 

Il settore apistico rappresenta un’attività di grande interesse per l'economia agricola nazionale e regionale 
In particolare l’attività di 

dell’integrità e della diversità biologica degli ecosistemi terrestri. 
Negli ultimi decenni l’attività apistica ha assunto un ruolo fondamentale per garantire l’impollinazione naturale 
delle principali colture agrarie e contestualmente tutelare la biodiversità dell’ape domestica, Apis mellifera, in 

Nell’ambito delle proprie 


 contrasto all’impoverimento degli habitat;


 l’attività di



L ’Università di Foggia possiede le competenze a cooperare con l’Amministrazione regionale 

disponibile a fornire un qualificato supporto per agevolare l’analisi del settore apistico a sostegno della 
salvaguardia della biodiversità assicurando, altresì, un qualificato supporto per agevolare l’analisi del se

ia e l’Università di Foggia sono soggetti che espletano compiti di interesse pubblico, in parte 

La funzione strategica dell’ape mellifera, riconosciuta nella conservazione dell’ambiente e nella tutela della 
valorizzata altresì nella produzione agricola considerato il correlato valore economico dell’azione 

Luigi Trotta
01.04.2025 12:08:18 GMT+02:00



34436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

climatici e diffusione di specie aliene invasive, parassiti e patogeni. Inoltre l’espansio
rinaturalizzazione causata dall’abbandono colturale ha determinato la creazione di nuovi ecosistemi che risultano 

strade trafficate dove polveri e scarichi influirebbero negativamente sull’attività delle api.  Risulta opportuno 
l’agricoltura bio e siano presenti fonti d’acqua in cui le api 

periodi di fioritura tali da rendere l’attività di impollinaz

relative alla salvaguardia della biodiversità, permette di rafforzare l’analisi di contesto necessaria alla 

connesse all’ intervento “SRA18 – ACA18 Impegni per l’apicoltura” del Complemento regionale per lo Sviluppo 

Il progetto, pertanto, ha l’obiettivo di realizzare una carta regionale contenente l’elenco delle specie floristiche 
con l’indicazione del periodo di fioritura nonché del riferimento delle aree eleggibili ai fini dell’applicazione 
dell’intervento SRA18.

 –

 –

 –



–

L’obiettivo generale del WP1 è massimizzare i benefici del 



                                                                                                                                34437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

c) creazione di report al fine di definire le “mappe di uso del suolo a livello region
dall’elenco delle specie floristiche e il relativo periodo di fioritura”;

0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €

00 €

–

messa a sistema, puntando a ricadute positive verso la tutela dell’ambiente e della 

derivati dalla DGR 2442/2018. In merito alla specie “mellifere” saranno valutati
riportano con chiarezza l’appartenenza geografica alle aree cartografate L’Università degli Studi di Foggia 

conseguite nell’ambito del progetto al fine di realizzare analisi di contesto e approfondimenti tecnico scientifici, 
nonché i dati numerici e le informazioni, in possesso della Regione Puglia, caratterizzanti l’apicoltura pugliese



34438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

,00 €
0,00 €

8000,00 €
0,00 €

,00 €

–

le specie “mellifere” che ricadono geograficamente all’interno delle aree cartografate. Il loro nome scientifico 
i più aggiornate. Nell’ambito della lista floristica prodotta 

,00 €
€

8.000,00 €
0,00 €

,00 €



                                                                                                                                34439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

–

’

nell’ambito del WP4: 





 ’ ’
 garantire l’impiego delle mappe per rendere i risultati di progetto utilizzabili oltre il suo termine.

0,00 €
0,00 €
0,00 €

00 €



34440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

Totale in €

€ €
,00 € ,00 €
,00 € ,00 €
,00 € ,00 €

€ €

€ €

€ €

€

€

€

€ 28.000,00 € € € €



                                                                                                                                34441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

AI SENSI DELL’ ART. 15 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, di seguito ‘Regione Puglia’

indicati congiuntamente come “Parti” o singolarmente come “Parte”

l’art. 15 della Legge 241/90 in base al quale “le amministrazioni pubbliche possono sempre

comune”;

l’articolo 4 dello Statuto dell’Università di Foggia, ai sensi del quale l’Ateneo, per il perseguimento

L’attività apistica assume un ruolo fondamentale per garantire principali colture agrarie e
tà dell’ape domestica. In tale ottica occorre contribuire, oltre che alla

convenzione la scheda dell’intervento “SRA18 – ACA18 Impegni per l’apicoltura” del Complemento

relative alla salvaguardia della biodiversità, permette di rafforzare l’analisi di contesto nece
all’attuazione dell’Intervento.

L’Università di Foggia possiede le competenze multidisciplinari di elevata specializzazione scientifica e
tecnologica idonee a cooperare con l’Amministrazione regionale. In particolare, il Dipartimento di Scienze



34442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

l’analisi del settore apistico a sostegno della salvaguardia della biodiversità assicurando, altresì, un 
qualificato supporto per agevolare l’analis

all’Università di 
Foggia, prot. n. 503933 del 15/10/2024, avente per oggetto “

in aree finalizzate a salvaguardare l’apicoltura e a tutelare la 
” è stata richiesta la disponibilità a voler sviluppare con l’obiettivo di 

all’attuazione ’intervento avente 
– impegni per l’apicoltura, del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 

, avente per oggetto “
territorio regionale in aree finalizzate a salvaguardare l’apicoltura e a tutelare la biodiversità”, prot

’Università di Foggia comunica la disponibilità del prof. Enrico Vito Perrino

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria dell’Università degli Studi di 

, preso atto della disponibilità dell’U
progetto di approfondimento del territorio regionale mediante mappe corredate dall’ elenco delle specie 

l’Università di Foggia

TUTTO CIO’ 

ell’art 15 della Legge 241/90, disciplina il rapporto di 

(di seguito “Dipartimento DAFNE”), 

redazione di una carta tematica contenente l’elenco delle specie floristiche con l’indicazione del periodo di 
riferimento delle aree eleggibili ai fini dell’applicazione dell’intervento SRA18 del CSR 



                                                                                                                                34443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

dell’Università degli Studi di Foggia

nell’a

a favore dell’Università 

individuate nell’a

efficacia, di pubblicità e di trasparenza, nonché dei principi basilari dell’ordinamento giuridico comunitario, 

Articolo 6  Modalità di erogazione e rendicontazione

nell’esecuzione del progetto.



34444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

sere supportata da relazioni che specifichino dettagliatamente l’attività svolta e la 

Per l’erogazione del saldo l

pignoramenti disposti dall’Autorità Giudiziaria a carico del beneficiario.

anch’esse da comunicare alla aranno conteggiate in diminuzione dell’importo 

essere liberamente utilizzati da ciascun soggetto nell’ambito dei propri fini istituzionali. 

Nell’ipotesi di risultati realizzati congiuntamente, in piena ed effettiva collaborazione, costituiti da 

essa loro dall’altra parte;

confidenziale trasmessa loro dall’altra parte per fini diversi da quanto previsto dalla presente

e parti s’impegnano a s



                                                                                                                                34445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

La presente convenzione ha efficacia dalla data della sua sottoscrizione, per consentire lo svolgimento 
degli atti preliminari all’esecuzione del progetto, fino al 30.09.2025 con possibilità di:

proroga sulla base di un accordo scritto (scambio di pec), che si affiancherà al testo originario
immodificato della convenzione già sottoscritta, approvato dai rispettivi organi competenti e conseguente
all’intervenuta positiva valutazione dei medesimi organi deliberanti in merito al rapporto finale di attività
con valutazione dei risultati conseguiti e alla relazione programmatica di attività futura, di cui al
precedente articolo 4.

rinnovo per un periodo massimo di 60 giorni, sulla base della sottoscrizione di una nuova versione corretta
e modificata della convenzione originaria, approvata dai rispettivi organi competenti e conseguente
all’intervenuta positiva valutazione dei medesimi organi deliberanti in merito al rapporto finale di attività
con valutazione dei risultati conseguiti e alla relazione programmatica di attività futura, di cui al precedente
articolo 4.

L’avvio del progetto è previsto nel mese di giugno 2025.

La Regione Puglia non darà corso, in tutto o in parte, all’erogazione del contributo o procederà alla 



34446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

. 13 e 14.; devono altresì garantire l’esercizio dei diritti 
da parte dell’interessato, ai sensi degli articoli da 15 a 22 del GDPR.

l’

l’Università

La violazione del Codice di comportamento o l’inosservanza delle misure di prevenzione di cui sopra 

Le Parti si impegnano a concordare, in uno spirito di reciproca collaborazione, eventuali procedure e 
adempimenti non specificati nella presente Convenzione che si rendano tuttavia necessari per un ottimale 
conseguimento degli obiettivi e a definire consensualmente eventuali controversie che possano sorgere nel 
corso del rapporto. 

–

Qualsiasi modifica o integrazione alla presente convenzione sarà valida e efficace unicamente se apportata 
per iscritto e sottoscritta da rappresentanti delle parti appositamente autorizzati.

Per l’



                                                                                                                                34447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
ALI DEL 2025 6 03.04.2025

CARATTERIZZAZIONE DEL TERRITORIO REGIONALE IN AREE FINALIZZATE A SALVAGUARDARE L#APICOLTURA E
A TUTELARE LA BIODIVERSITÀ: APPROVAZIONE PROGETTO E SCHEMA DI CONVENZIONE ISTITUZIONALE TRA LA

REGIONE PUGLIA E L#UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA, AI SENSI DELL#ART 15 DELLA L.241/90 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/04/2025 14:28
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


